

Dlatego też należy przestrzegać...
tymi tam fałszami, napiętnowało je jako szkodliwe.

Mowa powiada szczerą uwagę...
p. Szczezanowski na stan urzędniczy. Autor „Aforyzmów” zalicza stan urzędniczy do warstw nieprodukcyjnych, do pszczytów. To lekceważenie i uprzedzenie do urzędniczej jest niezasadnym, zwłaszcza, jeżeli chodzi o Galicyę. W czasach, gdy kraj nasz niedawno został przez urzędników odzwojenców, byli oni rzeczywiście nieszczerzy, ale od czasu, gdy Polacy zostali dopuszczeni do godności urzędniczych, stosunki coraz się polepszały, od czasu zaś namiestnikostwa Kazimierza hr. Badeniego, urzędnicy nasi z wystąpienia publicznego tego namiestnika mogli nabrać i nabrał przekonania, że wolno im a nawet mają obowiązek czuć się obywatelami. W ogólnym zbiorze dóbr społecznych urzędnik nie jest istotą abdykującą, jego usługi mają swą doniosłość, może równie cenną jak innych pracowników, nie należy go przeto zaliczać do czynników bezprodukcyjnych. Statystycy mogliby też zebrać daty, ile w rozmaitych fundacjach dobroczynnych tkwi grosza urzędniczego, a rezultat badań naprawiły z pewnością dzisiejsza niekorzystna opinia o urzędnikach.

Prof. Thullie, brosił stan naucoyciel-skiego, na który p. Szczezanowski bardzo nie-laskaw. Powiada bowiem, że naucoyciel jest platinym czynownikiem, zapominając widocznie jego wydatną pracę obywatelską. Zarzuty wogóle co do naucoycielstwa są za ostre i niezasadne.

Mowa musi też wiać w obronę r o z u m, do którego p. Szczezanowski ma uprzedzenie. Powiada bowiem p. Szczezanowski, że Polak używa wyrazu „rozum” z przekąsem. Doprawdy, pierwszy do tego rodzaju głos. Mowa przynajmniej, że to może być wygodnym poglądem rozumem, a cełkiem na natężenie, bo rzeczą trzeba kształcić, trzeba się uczyć. Ale czyż w istocie rozum nie ma u Polaków poznaowania?

O wiedzy powiada p. Szczezanowski, że tylko każdy tchórz, kiep i dureń niekiedy się do wiedzy. Aforyzm naprawdę w porę, u schyłku XIX stulecia! Autor zapewnia, że wiedza jest taką potęgą, której bohater (bo bohater a nie kofratów żywy p. Szczezanowski narodził się do) jest wiozę nawet bohater powinien do swych czynów wiedzy używać. A gdyby tego nie uwzględniał, to może być pewnym, że go nawet taki „kiep” lub „dureń” z wiedzą — pokona.

P. Szczezanowski jest więc uprzedzony do rozumu i wiedzy, a po nąd nie stawia s e r o s. Wiadomo jednak z żywie, że powodują się sercem, bez współdziałania rozumu, po pełnia się niesiednokrotnie błędy.

Iść dalej za wskazówkami p. Szczezanowski, musimy przyjść do wniosku, że historycy nie powinni pisać profesorsko, ci „platin” czynownicy”, nie ci którzy posiadają wiedzę, ale ci, którzy mają serce. Będzie to jednak ładna historia!

O religii powiada p. Szczezanowski, że „gorąca wiara w tryumf dobrej sprawy jest istotną treścią religii”. Wartoby jednak wiedzieć, co to jest ta „dobra sprawa”; z brzoźarki p. Szczezanowski mogłaby wiać, że nasza sprawa narodowa, bo o niej ciągle jako o „dobrej sprawie” wspomina.

Ciekawem też jest, skąd się p. Szczezanowski uczył religii. Oto pisał dosłownie, że „od najwczesniejszych lat gruntował się w wierze na pismach Mikołajczyka i Krasińskiego”. To tłumaczy, dlaczego tak wysoko stawia serce, — ońce wiarę zastąpił ucuciem. Ale do ugruntuowania się w wierze trzeba najpierw katolicyzmu i gdyby Piast był przed Mikołajczykiem i Krasińskim, owdieniętymi utopią mesyanizmu, wziął do ręki katolicyzm, może nie widzieliśmy dzisiaj jego „Aforyzmów”, przynajmniej nie w takiej formie.

Ke. Gorazdowski, nawiązując do przemówienia p. Gajewskiego, wskazuje, że nie korzystnem jest dla nas, że od ostatniego ohydne go czynu anarchizmu-mordercy, ciągle potępsamy przy lada okazji o anarchizm. We Lwowie i po wiaćch podniejętich socjalizm zapuścił głębioko korzenie, my jednak uderzamy nie na socjalistów, ale na anarchistów, a skutek tego ten, że człowiek usidłany przez socjalistów będzie uważał za anarchistę tylko takiego człowieka, który morduje, a nie obrzydził sobie socjalistów, którzy nie mordują. A przecież anarchiści są to właśnie socjaliści, którzy mordem lub innymi gwałtownymi środkami dają do tego samego, co socjaliści celu, t. j. do przewrotu społecznego.

O. Wronowski, Zmarłych wychowanie, bierze w obronę duchowieństwa. O urzędnikach o h, pomiatanych przez p. Szczezanowski dodaje jeszcze, że bez nich nie można pomyśleć ładu społecznego. Także lekarz z r o m wy-rzędził p. Szczezanowski niesłychaną krzywdę, zaliczając ich do inteligencji, jako tej, która zasoby przysparza przez „warstwy produkcyjne” „konsumuje, trawi lub nieraz marnotrawi”. Czy p. Szczezanowski w razie — nie daj nam tego Bóże — choroby, nie zawczasu pomocy lekarza i nie wynagrodzi go wedle swej możliwości, byle tylko zdrowie odzyskał? Czyż jest tedy racya zwad lekarzy pasywnymi? Ale ponieważ p. Szczezanowski potępia całą inteligencję, a sam należy także do inteligencji, więc potępia także siebie.

Co do duchowieństwa, to zarzuca p. Szczezanowski, że „tyje z naszych grzechów”. To tylko dowód wielkiej ignorancji ze strony p. Szczezanowski, bo duchowieństwo nie wolno w kontesyonalne pobierać ani jałmużny ani nawet na Mszę św. Racyę natomiast miałyby twierdzenie, że duchowieństwo żyje z ołtarza. Ale cóż p. Szczezanowski na to, że duchowieństwo przy lotu chorych nawet na zarządzie choroby, o ile władze świeckie wręcz temu nie przeszkadzają, poświęca się dla nasyich grzechów, nie nie zyskując, a tylko pełniąc swój obowiązek. Mówca zadaje pytanie, kto rozrzuca „Aforyzmy” Piasta między młodzież szkolną? Konstatuje, że aforyzmy owe są tak pogmatwane i że są sobą sprzeczne, że można je uważać za wzór działania bohatera w gwałcie p. Szczezanowski, owego bohatera, gardzącego rozumem i wiedzą, wobec czego rację miała „Rzeczka”, (pseudonim pewnego falejtonisty), która napisała, że Piast „miewa napady, w których porzywa za pióro”.

K. dr. Pechnik wyrażał jeszcze wiele niedorzeczności w „Aforyzmach”. Piast wyobudził z założenia, że należy zreformować szkoły średnie, a kończy żywozeniem utworzenia zakładu prywatnego. Kto jednak ma reformować szkoły? Zdaniem Piasta, nie szewc, ale ten kto buty nosi, czyli nie naucoyciele, ale ci, dla których szkoły mają jaką doniosłość, a więc

z inteligencji, nieumiejący budów naprawić, nie może się porządnie do usunięcia wadliwego buta. Mówca jest tedy przeciwny zasieganiu opinii czynników niefachowych w kwestyi reformy szkół. Zdarzyło się właśnie na ankiecie szkolnej, że pewien jej członek ułinił przemawiająco za wyrugowaniem greki z planu nankowego jedynie dlatego, że syn jego zle czynił z greki postępy.

P. Szczezanowski zaleca poświęcać jak największą uwagę nauce matematyki i fizyki, ależ tożniewie właśnie na te przedmioty bardzo się skarża, a to z powodu, że naucoyciele tych przedmiotów stawiają uczniom wielkie wymagania i że zwłaszcza w ostatnich dwóch klasach material jest całkiem nowy, a bardzo obfity. Ankieta szkolna właściwie nie przyniosła żadnego rezultatu, bo ani nie określono żyweń, czego rezultatem i w jakim zakresie, a ustrój bifurkacyjny nie będzie jeszcze reforma.

Mówca przypomniał, że p. Szczezanowski ubiegłego roku w Sejmie przemawiał także w podobny, jak obecnie, tylko poważniejszy sposób, za reformą szkół, a na dowód, że gimnazya są złe, przytaczał, iż nie wydają dobrych przemysłowców i rzemieślników. Z tego mamy więc nabrać przekonania o konieczności reformy szkół!

O nauce historyi mówił także wówczas p. Szczezanowski, że jest zła, bo podaje fakta, a nie baśnie, któreby pobudzały wyobraźnię i uczucie. Zarzucał też Kalino, Szujskiemu i Zakrzewskiemu, że badają prawdę krytycznie, a nie przedstawiają dziejów tak idealnie, jak Mikołajczyk i Krasiński. P. Szczezanowski żywo wiozę sobie reformy nauki historyi przez idealizowanie historyi i narodu polskiego, przez bezwzględne zamilczenie naszych wad i stron ujemnych, a za to pragnie potąpienia Rosyi i Niemiec, zwłaszcza Prus. Ponieważ mówca w swym odczycie przed dwoma tygodniami wystąpił przeciw napęsiom niemieckim na szkołę niemiecką i na Jesuitów, *Słowo polskie* uogólniło ten szereg, insynując mówcy, jakoby nakazywał bezwzględnie uwielbianie Niemców i Jesuitów. Jest to przewrotność, widoczna ciągle w *Słowie polskim*, jak i u całej tej partii, którą p. Szczezanowski kolo niego skupia. Nie można bowiem było przemilczeć takiego absurdu, jak, że Niemiec nigdy nie zdołał jest do poświęceń, a ugnie się przed siłą konieczności. Jest to dziś modne wyszydzenie Niemców — to jedna popularność, więc p. Szczezanowski nie mógł wrzeso się takiego faiserworku, jakkolwiek na szpaltach *Słowa polskiego* także nieprzychylnie pomieszcza zapamiętania na sojusze czesko-polski. To znówu wynik owej przewrotności.

P. Szczezanowski oburza się, że naród nasz oeni filozofię niemiecką, że pozostaje w „niewoli umysłowej narodu niemieckiego — jak niegdys Słowianie Niemców nazywali”. Tu znówu albo przewrotność, albo ignorancja zawiniła. Jeżeli bowiem chodzi o umianie, jakim darzyli Krasiński i Libelt filozofa Hegla, który swe myśli bardzo aręcznie i z sofistycznymi przedstawiał, i dzięki temu umiał odniewać, to było to dobre przed pół wiekiem. Ale dziś już heglowskie idee nie imponują nigdzie, a w samych nawet Niemczech wyszydzone je już mają więcej około roku 1850 i dziś już nikt się nimi nie zachwyca.

Również dla popularności uderza Piast na biurokracyę, bo to się podoba tym handlarzom, restauratorom i innym żydom, którzy abnają podą światem urzędniczym i ucuciem urzędników swoimi podwładnymi. W szerokoich kołach to się podoba. Tak np. naucoycielstwo nie jest zadowolone z dzisiejszej organizacyi inspektorów okręgowych. Dawniej był w Galicyi tylko jeden inspektor, Mach, wobec czego wistycy szkół były nadzwyczaj rzadkie. To też dzieci cały rok pozostawały w domu, czy też pomazę rodzicom w polu, a obłopi byli temu radzi, i składali za to naucoycielowi prezenta. Gdy zaś miał inspektor zjechać, naucoyciel pożywał dniatw z miastem, a ponieważ działała ta uczyła się, więc i umiała oń, przeto wistycy wypadła ku zadowoleniu zarówno inspektora, jak i naucoyciela. Dzisiaj są pomianę inspektorów, którzy poniekać ograniczają swobodę naucoycieli, ustrój krajowej Rady szkolnej wcale nie jest biurokratyczny, a owszem autonomiczny, gdyż przeważają w niej obywatelskie z wyboru. To też takie ogólnikowe frazery o szkodliwosci systemu biurokratycznego są bezprzedmiotowe, podczas gdy krytyka nieuprzedzona, a bezstronna, właśnie byłaby pożądana. Co zaś jeszcze do wartości urzędów autonomicznych, to sądzi mówca, że one są raczej gorsze aniżeli urzędzenia t. zw. biurokratyczne, a bowiem przekonanie, że obywateli nie bęjący urzędnikami państwowymi, nie pełnią swych obowiązków tak ściśle, jak właśnie urzędnicy państwowi. Dowodzi tego podnoszenie niejednokrotnie myśli organizacyi Rad powiatowych pod względem organizacji są starostwach. P. Szczezanowski nienawidzą biurokracyi apotężuje Anglię, gdyż tam są nie miałowaci przez rząd, ale wybierani obywatelami urzędnikami. Ale i w Anglii myśla o zaprowadzeniu urzędniaków rządowych, gdyż maszyna administracyja szwakuje. Tak samo instytucya węgierskich szupanów, posiadających charakter naukowy starostw, wywołuje ustawiczne niezadowolenia, gdyż szupan ogląda się na swoich wyborców, a nie na dobro publiczne. Urzędnik państwowy zaś, który ma być zapewniony — jeżeli jest ucuciem, opiera się o ustawę i nie drży o jutro, gdy przeciwnie szupan, wybrały na pewien okres czasu, będzie się starał o zdobywanie majątku na wypadek zlej doli, gdy z wpływowego stanowiska zostanie usunięty.

Także w Ameryce wśród wybieranych urzędników panują fatalne stosunki, przekupstwo jest wprost strasznem, ustawy istnieją tylko dla posady, gdyż bogactwo wywierają dający wpływ na wybory i na urzędników wybranych.

Szkoly angielskie bywają także nie do pozaszkodzenia, a mimo, że stawia je p. Szczezanowski za wóć, w szkołach średnich angielskich na wpać żywozeniem p. Szczezanowski uosą głównie filologii, geografii zaś wcale nie, a matematyki i nauk przyrodniczych znowuż mniej niż u nas. Za to istnieją zakłady prywatne, których p. Szczezanowski pragnąłby dla Galicyi. Ale w Anglii przyjeżdża do nich kosztuje przeszło tysiąca guldenów, podczas gdy u nas nawet najuboższy uczeń, jeśli tylko jest pilnym, ma zupełnie bezpłatny przystęp do szkół publicznych. W zakładach prywatnych trzebaby płacić, co sprzeciwiłoby się zasadzie demokratycznej: „owiatła dla wszystkich”. Jeśli tedy nie na rodnioć, to na państwo spadły obowiązek utrzymywania szkół prywatnych, a

przecież zrozumiałem jest, że państwo nie da grosza, jeżeli by nie miało na utrzymywanie przez się szkół wpływów.

Wogóle Piast nie wie czego chce, a mówi z taką samozumiałością, jakbyśmy go znali jako przyrodnika, filozofa lub znakomitego ekonomistę, a sławy tej mu brak. Idealizm jego moźnaby przyjął niekiedy, w pewnym sensie, mianowicie jeżeli odzwoją rozum, chce wytypić egoizm, oschłość, a dają przewagę sercu pragnie kształcić skłonność do szlachetności, miłości ideału itd. Ale w tem właśnie leży niebezpieczeństwo, że p. Szczezanowski ubezpiecza się na każdy wypadek, bo w jednaj i tej samej materyi, stawia żądania i dodatnie i ujemne, by mógł się zasłonić przed ewentualnymi zarzutami. Otóż w tem znówu dowód jego przewrotności. Tak np. zawsze wychwała powstanie z r. 1863, wiedząc, że ganił je to dziś jeszcze rzecz nie popularna, w „aforyzmach” znów w jednym miejscu mówi, że to „krok szalony”, ale gdyby go kto porównał na to z Koczianem, to może się zasłonić słowami, że „bohater powinien pytać serca”, a „tylko tchórz, kiep i dureń pytał rozumu i wiedzy”. I tak wszędzie salwuje się na dwie strony.

Prof. Thullie, na wywody ks. Gorazdowski odparł, że nie można socjalistów identyfikować z anarchistami. Anarchiści są dziećmi socjalizmu, socjaliści dziećmi liberalizmu, czyli, że anarchiści są wnukami liberalizmu. Socjaliści poszli dalej w swych środkach działalności aniżeli liberalowie, a anarchiści znów jest taktyka socjalistów za powolną, więc chwytając się środków rewolucyjnych. Przeto choć i socjaliści i anarchiści dążą do zniszczenia podstaw dzisiejszej budowy społecznej, i cel omyli ich sobie nawzajem pokrywamy, jednakże trzeba jednego od drugich rozróżniać. Na tem skończono dyskusję nad „aforyzmami”, a punkt drugi pogadanki, tj. referat prof. Chłińskiego o stosunkach socjalnych w starożytnych Atenach odroczone z powodu spóźnialej pory do następnego wtorku.

Wiedeń, 16 listopada.
Na dzisiejszem posiedzeniu mieliśmy znówu wrzawę, obeltywne okrzyki, hałaśliwa protesty, w których brała udział na odmianę nie tylko mała garstka Schoenererowców, ale ocala lewica. Powodem było głosowanie nad tem, czy ma być przerwana dyskusja nad wnioskiem o oskarżenie hr. Badeniego, ocy też nie. Dyskusję tę po przystąpieniu do porządku dziennego rozpoczął socjalista Berner. Napadał w niesłychany sposób na hr. Badeniego. Badeni — powiada mówca — zarówno jako namiestnik, jak później jako minister holdował bezwzględnie zasadzie: „Mnie nie nie obchodzi, oprócz mnie samego”. Sady jego działalności nie zniknęły jeszcze z tej lby. Wówczas tylko socjaliści przeszli do tem, że najelementarniejsze prawa obywateli nie zostały poszarpane przez anarchistów z prawej strony lby. Za wprowadzenie do lby wiedeńskiej pikelhauby powinien Badeni właściwie stanąć przed kratkami sądu; jeżeli wyjdzie wolny z tej sprawy, to będzie to bankrutem etyki w Austrii. Austrya obsze konferencyę dla zwalczania anarchizmu. Wiadomo przecie, z jakiego smutnego powodu austryacka Cesarzowa została zamordowana przez młodego chłopaka, podpadłego moralnie skutkiem nędzy i złego wychowania, podburzonego morderstwami prawami we Włoszech, a może i przez włoskich agentów prowokacyjnych. Leoz ileż to pochnięd skyletka, ile uderzył kolba, ile pochnięd bagueta wymyził hr. Badeni swemu narodowi, konstytucyjny i wszystkim austryackim ludom! On jest o wiele gorszym, aniżeli ów z nędy moralnie podpadły chłopak. On spowodował o wiele większe nieszczęście, ma o wiele więcej zbrodni na swem sumieniu. Kiedyż więc zamierza rząd austryacki poiągnąć do odpowiedzialności swego największego zbrodniarza stann?

Rada państwa.

Po nim przemawiał drugi socjalista Zeller, usiłując usprawiedliwić, dlaczego socjaliści w listopadzie z. z. szturmem zajęli trybunę prezdynta. Następnie zabrał głos p. Menger ze stronnictwa niemiecko-postupowego. W nader namiętnej mowie swej zapowiedział, że jeśli większość przegłosuje wniosek o oskarżenie Badeniego, to mówca przy każdej rozprawie budżetowej przy tytule „ministerstwo sprawiedliwości” będzie powtarzał żądanie, aby minister sprawiedliwości wezwał prokuratora do wniesienia skargi na Badeniego. Uchwala lby, przyjmującą lex Falbenhaya nazywa mówca prostem oszustwem, w tem że Badeni lba do tego nakłonił, do patrzy się prostej szrady stann, a we wprowadzeniu policyi do lby, grubego nadzwycia władzy urzędowej. Mowa kończy tajemniczą groźbą, że jeżeli tu nie otrzymają Niemcy austryacki satysfakcyi, poszukają jej sobie gdzieindziej.

Po mowie Mengers, obwołł wiceprezdynt dr. Ferjanicz przerwad dyskusję i rozpoczął rozprawę nad wnioskiem o zapomogi. Lewica zaprotestowała przeciwko temu, gdyż obwołł nie było w sali, wielu członków katolickiego stronnictwa ludowego, więc opozycya w nadziei że będzie miała faktycznie większość ochłola, natychmiast przerwowało głosowanie nad wnioskiem o oskarżenie Badeniego. Wobec tego wiceprezdynt zażądał uchwały lby czy ma być rozprawa przerwana. W głosowaniu 154 głosów oświadczyło się za przerwaniem obrad, a 152 przeciw. Podczas obliczania głosów weszło do lby kilku posłów ze stronnictwa katolicko-ludowego, ale także kilku z lewicy. Mimo to lewica podniosła okropny krzyk. Posł I r o wołał, że to oszustwo. Wielka liczba posłów równocześnie zaśadała głosu. Ci posłowie ze stronnictwa katolicko ludowego przypuszczali oddać swe głosy, a lewica przeproszad mogła, że oświadcza się oni za przerwaniem rozprawy. Wioę zaczął wrzeszczeć: to oszustwo! nie wolno im głosiwać! Natomiast z law ulodoczeskich podniosły się głosne zaprotesty. W tem Wolff wstąpił do sali do Młodoczechów z zapytaniem: *Vielleicht etwas gefällig* (Może panom oem skutki?) Na to ironicznie ioh wywołanie do walki Młodoczezi odpowiedzieli pogardą. P. Mayred i zaprotestował przeciwko głosowaniu, które, zdaniem jego było nieformalne. P. Kaiser zażądał ponownego głosowania. Wiceprezdynt dr. Ferjanicz ożcz przestał jednak przy swojej eunucyacji, przerwad dyskusję nad oskarżeniem i udielił głosu p. Bianchinemu w sprawie zapomogowej.

Po załatwieniu kilku nagłych wniosków w sprawach zapomogowych odczytano interpelacye.

P. Jaworski i tow. (Kolo polskie) wnoszą następującą interpelacyę:

Królewski rząd pruski wydadł podobno w ostatnim czasie z Prus licmych poddanych austryackich, przeważnie narodowości polskiej. Wydaleni są głównie robotnikami rolnymi i przemysłowymi, oraz rekrutami, którzy, ufini w istniejącej pomiędzy Prusami a Austro-Węgrami przyszła polityczną i ekonomiczną stosunki, szukali w Prusich sarobku, a którzy bez osobistej winy dziś przez władze tego państwa narażeni zostali na dotkliwą skadę. Ze strony Austro-Węgier nie stało się dotąd wobec poddanych pruskich nic, co w myśl prawa międzynarodowego usprawiedliwiłoby mogło to surowe zarządzanie, jako środków represyjny. Wskutek tego ośmielają się podpisać wniośki do JE p. prezydenta gabinetu zapytanie: 1) czy szanony mu jest fakt owych wydań; 2) czy skłonny jest w tym wypadku strażać się o to, aby austryacyi poddani w swoich stosunkach zarobkowych mieli ze strony władz pruskich to samo traktowanie, jakie Austro-Węgry stosują wobec poddanych pruskich.

Podobną interpelacyę wnoszą także klub oeschi. Interpelacyę tę podpisał także czecha szlachta.

O godz. 3/4 posiedzenie zamknięto. Następane dziś o 11 przed poł.

Fabryka cukru kartoflanego w Nosowie.

(Posiedzenie Tow. politechnicznego).

Towarzystwo politechniczne we Lwowie nie raz już dalo dowody, że zajmuje się gorąco rozwojem przemysłu krajowego. Każda nowo powstała u nas galęz przemysłu, wszelkie przedsiębiorstwa techniczne i fabryki — niestety nie ma ich zbyt wiele w Galicyi — bywają żywo omawiane na zebraniach członków tego towarzystwa, i nie jedna wasta inicjatywa stamtąd już wyszła. Wozorazsze zebranie tygodniowe znów było poświęcone sprawie przemysłu galicyjskiego, prof. Bronisła w Pawlowski podał bowiem w treściwym odczycie wiele nader interesujących szczegółów o nowej fabryce cukru kartoflanego p. Walewskiego w Nosowie — a nawiązując do usłyszanych informacyi kilku z grona słuchaczy poruszyło myśl natury ogólniejszej, która w razie jej urozeczywistnienia może nie mało przyczynić się do podniesienia przemysłu krajowego: mianowicie, zwolnienie z inicjatywy techników ankiety przemysłowej.

Prof. Pawlowski w wstępie swego odczytu objaśnił słuchaczom o istocie cukru kartoflanego. Jest on nieco odmienny od zwykłego cukru, wyrobionego z buraków lub z trzciny cukrowej, zwanego przez chemików sacharozą. Kartoflany cukier znany jest od r. 1811, w którym chemik Kirchoff w Petersburgu odkrył, że krochmal gotowany z domieszką kwasu, przechodzi prawie w całości w cukier. Tę zmianę cukier nazwali chemicy dekstrazą, lub glukozą. Właśnie w oym roku 1811 Napoleon zaprowadził swój system kontynentalny i zamknął porty europejskie dla Anglii. Wskutek tego nastad w krajach europejskich brak cukru urzoinowego, sprowadzonego z krajów zamorskich, a podówczas cukru z buraków jeszcze na wielką skalę nie produkowano. Otóż nowa fabrykacya cukru z kartofli odrazu znalazła szerokie zastosowanie we Francyi, Niemczech, Belgii i Rosyi. Z biegiem czasu fabrykacya ta nie tylko nie ustala, ale owszem — przybrała olbrzymie rozmiary, jak o tem świadczą następujące cyfry.

We Francyi jest fabryk cukru kartoflanego 18, które produkują rocznie 37—39 milionów kilogramów tego cukru; w Niemczech jest 27 fabryk, między innymi w Poznanskiem 3; jedna z tych fabryk Potockiego i Kuslewskiego we Wronkach, produkowała się na Wystawie lwowskiej w r. 1894. Istnieje także wielka liczba takich fabryk w Rosyi, w Królestwie jest ich 6, a może i więcej. W Austrii jest jedna kolosina w Opawie, a nadto cały szereg w Czechoach, na Węgrzech i w innych prowincjach. W Galicyi dotad nie było ani jednej; istniejąca w Tarnowie fabryka krochmalu została swiętą wskutek trudności fiskalnych. Należy tedy z radością powitać założoną w roku bieżącym fabrykę w Nosowie miejscowości o jakie 4 mile oddalonej od Halicza. Cukier kartoflany zupełnie zastępuje zwykły pod bardzo wielu względami, a do niektórych osów jest nawet podstatejszy, gdyż zamienia się trudniej na ciasto stałe; syrop jego jest płynem klejkim, gumowatym, ciągnącym się, zatem dodany do piwa lub wina, robi te napoje gęstszem, której to własności cukier burakowy nie posiada; z tego powodu cukier kartoflany nadaje się lepiej do wyrobu satacznego wina i piwa. Podobnie nadaje on się wybornie do wyrobu rozmaitego gatunku cukierków, konfitur, owoców osmażanych itd. Dla organizmu ludzkiego nie tylko nie jest szkodliwy, ale owszem nader pożyteczny, tak samo jak trzcinyowy, od którego jest jednak mniej słodki, w stosunku mniej więcej 65:100. Można go otrzymywać albo w postaci stałej jak mączkę, albo jak syrop. W Opawie otrzymują i jedną i drugą odmianę, w Nosowie wyrabiają tylko syrop.

W dalszym ciągu prof. Pawlowski opisał techniczne urządzenie fabryki w Nosowie. Sposób fabrykacyi polega głównie na tem, że się kartofle, dobrze zmyte i oczyszczone, rozdrazbia na tzw. miaseg; miasega ta ze znaczną domieszką wody, przechodzi przez różne sity, a następnie w sibiornikach poddana bywa odstawianiu, przyozem gotowy krochmal osada się na dnie. Krochmal ten poddaje się następnie dłuższemu oczyszczeniu, potem należałoby go suszyć, jeżeliby się chciało go używać jako mączki. W Nosowie jednak nie suszy się krochmalu, bo całą ilość wyrobioną przerabia się odrazu na syrop; nawet mają tego krochmalu za mało, gdyż ukrochnia tameszcz urzoina jest na większą skalę, niż dział wyrobu krochmalu. Otóż krochmal z dodaniem prawie pół na pół wody idzie odrazu do miedzanego kotła, dodaje się 3 1/2 — 4% kwasu siarkowego (sprowadzonego z Górlie i w Węgier) i gotuje się przez 2 do 2 1/2 godziny. Krochmal oskutowie ulega zozuczeniu i otrzymuje się syrop żółty. Po ostygnięciu poddaje się ten syrop neutralizowaniu, celem usunięcia kwasu siarkowego. W tym celu dodaje się do niego dokładnie zmielonej kredy, która z kwasem siarkowym łączy się i powstaje osad twardniejący. W dalszym ciągu kilkakrotnie syrop ten się filtruje i zagęszcza przez gotowanie, a po 2—3 godzinach produkt jest gotowy. (Nawiasem mówiąc kredę tę sprowadza się z Szecezinu i płaci 3 złr. za 100 klg tej kredy, podczas gdy na miejscu są pokłady kredy, wedle baradań prelegenta jeszcze czystojszej, niż spro-

wadzana, któraby mieć można prawie że bezkosztów).

Część syropu wyprodukowanego w Nosowie odbiera istniejąca we Lwowie (ul. Zamkowa) fabryka cukierków Brandstättera i Singera, która dawniej sprowadzała syrop kartoflany z Opawy. Fabryka nosowska, będąca dopiero dwa miesiące w pełnym ruchu, może w czasie jednej kampanii, przez mniej więcej 200 dni, wyrobić jakie 200 wagonów (po 10000 kł.) cukru. Z tych odbiera fabryka lwowska 35—40 wagonów, zostaje więc sto kilkadziesiąt wagonów do sprzedaży. Należy się spodziewać, że wyrob ten znajdzie popyt w kraju i u kupców krajów sąsiednich. W jak trudnych warunkach jednak przemysł u nas jest postawiony, tego dowodzi fakt następujący. Dotychczas płacił się 100 klg. syropu po 23—25 złr. Teraz gdy założono fabrykę w Nosowie, zawiązał się we Wiedniu kartel i obniżono cenę do 16 złr. za 100 klg., a nawet chciało związać fabrykę nosowską i wciągnąć ją do tego kartelu; zaproponowano jej, że jeżeli przystąpi do kartelu, wtedy wprawdzie będzie się sprzedawać 100 klg. jak poprzednio po dwadzieścia kilka złr., ale wolno będzie fabryce nosowskiej zamieścić 200 wagonów wyrabiać tylko 30 wagonów. Fabryka nie zgodziła się na to, ale nawet przy tak niskiej cenie jeszcze fabrykacya może opłacać się, naturalnie, jeżeli znajdzie odbyć, czego jak najmocniej żyćcy sobie należy.

Niektóre szczegóły techniczne, poruszone w odczycie, daly asumpt zebranyemu członkowi do ożywionej dyskusyi na temat, jakby można stworzyć żywe współdziałanie sfer technicznych miejscowych z przedsiębiorcami przemysłowymi.

P. Tuleja ubolewał nad tem, że przedsiębiorcy osetokroć nie wiedzą, iż politechnika, jeżeli istnieje, to głównie dla przemysłu, i że tam się należy udawać po fachowe informacye. U nas jednak rozpowszechnione jest zdanie, że po takie praktyczne wiadomości potrzeba się koniecznie udawać do Niemców.

Dr. Roszkowski poruszył myśl utworzenia biura technicznego na wzór istniejących za granicą podobnych instytucyi, nawet niekiedy rządowych. I tak w Stokholmie jest przy biurze patentowym biuro przemysłowe udzielające informacyi fachowych, a nawet trudniące się wypracowaniem projektów na fabryki. Inżynierem w tem biurze był między innymi André. W Zurichu istnieje przy ministerjum przemysłowym biuro informacyi technicznych. Zdaniem mówcy Galicya jest klasycznym krajem dla przemysłu chemicznego; powiada ją wprawdzie, że brak węgla kamiennego. Ale ileż to potoków górskich mamy w kraju, ileż więc się idzie na marne. Uniwersytet fyburki utrzymywany jest cały z dochodów, otrzymywanych przez odpowiednie wyzyskiwanie siły wodnej. Cały kanton ma jakich 120.000 mieszkańców, a ponieważ podatków tam nie wolno po nad pewną miarę podwyższad, więc zmuszone są władze szukać innych źródeł dochodów — i oto jedna rzeczotka uregulowana, wystarcza na utrzymanie uniwersytetu. Mowa przynajmniej dla ilustrowania, jakie korzyści wypływają ze ścisłego zbratania się wiedzy technicznej z przemysłem.

Inżynier Kossut proponuje, ażeby takie biuro porady utworzono przy Towarzystwie politechnicznem.

P. Kornela przemawia za tem, że w naszych wyjątkowych stosunkach potrzeba dla takiej instytucyi konieczności pomocy krajowej. Mówca porusza myśl zwolnienia ankiety przemysłowej celem wyświeślenie, o przeschadz rozwoju przemysłu krajowego i jak najlepiej temby można zarządzić. Towarzystwo politechniczne mogłoby postarać się, ażeby Wydział krajowy taką ogólną ankietę przemysłową zwołał.

Słuchacze myśli tej przyjęli z zadowoleniem i uznali ją za zbyt ważną, by można się z nią w krótkości załatwić, dlatego postanowiono uczynić ją przedmiotem osobnej pogadanki na jednym z przyszłych zebrat towarzystwa.

Na tem dyskusję zamknięto.

Dla pań.

Kapsułki, to kwestya tak ważna dla pań, jak kwestya sukien, a nawet może i ważniejsza: zimowa bowiem prąd pod długim okryciem ujdzie suknie noszona, nie bardzo świąta i modna. Leoz ładne futerko na płaszczu i piękny świeży marki kapsułki wystarczy, by nadać osobie całej un cachet d'élegance. Kapsułki zatem nowych tak dużo. — Jest trudno je siożyć, każdy sezon podaje ich — jak motyl. Mszagany modniarskie w dodatku wyginają, przekęcają je podług swego gustu i fantazyi, twierząc nowe arcydzieła; co prawda, są pewne prawidła ogólna, którym się poddać trzeba, ale pole kombinacyi — szeroko rozłożone. Tradno więc doprawdy orzec, które kapsułki są najładniejsze — bo to wreszcie i rzecz osobistych zaprawiań. Zdjaj nam się, iż jeden z najefektywniejszych to furm Bergere; wielki to kapsułki z brzegami szerokiemi, osaszem podniesionym troche z boków, z miękkiego filcu lub aksamitu; ubierać musi młode, szczupłe osoby o wysokiej postawie. Dają nam zwykłe dwa długie strasie pióra z dwóch boków ruszone kn tyłowi — z przodu ujęte kosztowno agrafką z perel lub szlifowanej stali. Strasz i wogóle fałszywa biłtaryja, wychodził powoli z użycia. Najnowsza rzasz, jaką śurnała francuskie ogłaszają tego sezonu, to dekoraacya futrzana, sobie, sz, nyskie, nawet astrachan sztywny władze się na kapsułki. Fantazyja nowa mody ma jedną dodatnią stronę, to jest: będad kosztowna fantazyja; nie będzie miała wielu naśladowców, a więc nie spopolitnia się przedko. Wszystkie kapsułki przyzkie wadzą futrem ubrane. Robią nawet sztywne podstawi pokryte futrem i upinają jak skrzydłkami ptasie; dwa takie skrzydła dają się od przodu kapsułki — jedno wyższe, drugie niższe, lub obydwie równo. Birlet w góście pan jest kapsułki tricolorne — wadziako go już latem ze słomki, otoczony jedynie aksamitką. W obecnym sezonie kapsułki ten pojawia się znówu — leoz troche przystocony — większy rozmiarami i przybrany stary skrzydłkami i pękami folków. Folk na terenie mody nie okwitły jeszcze, spotykały je tego roku znówu wszędzie na kapsułkach, na sukniach wieczorowych i balowych, nawet na toars de oou. Kwiatek ten wiosenny ma jedną zaletę wielką, że się stosuje do wieku każdago, do każdej cery, a fabrykacyi doprowadzili wykończenie do takiej doskonałości, nadając nawet wyrobom swoim sapać przedziwny, że się osaszem mylić można. Toonki aksamitne noszone tak bardzo w szeszym roku i tego roku jeszcze są

Wspierajcie przemysł krajowy!
Zadajcie wszędzie TUTE NIMOJOWSKIEGO!
Należy strzeż się przed naśladowictwem.
Najtańszem i najlepszem źródłem zakupu wszelkiego rodzaju papieru i przyborów szkolnych i kancelaryjnych, oraz towarów wchodzących w zakres paenia, jest sklep
S. W. NIEMOJOWSKIEGO, Lwów, plac Maryacki 8. Szczegółowe cenniki rozszła się franco.

bardzo używane. Zrzucają je tylko okoliczności i głowy i podpinają z boku fiolkami lub skrzydełkami nieodstąpiłymi; inne plastikę opuszkową na ozło — jak w ozem komu do twarzy. Model świeży toczka z za granicy sprowadzony był z ciemno-zielonego aksamitu, brzeg niemy w tyłu sobolewo od przodu między wązłami z aksamitu epinard, dwa skrzydełka futrzane. Grand obapeau Bergère, z białego filcu, otoczona miał główkę aksamitem cerise, mieszczym z futerkiem sobolewem. Z lewego boku od przodu duży węzeł futrzany ujęty był między wachlarze z koronki białej. Stroju ten kapelusze stosowany na wizyty lub do teatru. Pokazywały się jako nowość kapelusze oryginalne mające brzozy szerokie, naszyte dwa, trzy razy wolantami filcowymi; robią one wrażenie, jakby się trzy kapelusze odrzucały. Strojne kapelusze do teatru tak się zmniejszają, tak są małe, że się na razie doprawdy nie wie, czy to kapelusze, lub strojne opięści. Bliższą przyczyną jest sztuczność kamieniami, złotem, dętem; wszelkie świeżości używane w wielkiej ilości. Powracając do przybrań futrzanych, piszą nam z za granicy, że wszystkie części toalety damskiej strojne będą futrem. Zakięty naszywane wadłki i wszędy — całe baskiny przybrane futerkiem; najmłodniejsze ma być połączenie migoliwych baranów z morą.

Kronika.

Lwów 17 listopada.
Pierwszy okres żałoby po ś.p. Cesarzowej, upłynął z dniem wczorajszym.
Jerzy Brandes w drodze do Lwowa zatrzymał się wczoraj wieczorem w Krakowie i zabawił tam do piątku popołudnia. Na dworcu powitał go: prezes Kola literacko-artystycznego p. Juliusz Kosak, prezes Związku literackiego p. Zdzisławski i inni. Dziś wieczorem krakowickie Kolo literackie wydało ucztę na cześć gościa duńskiego.
Prof. Mikulicz, znany operator z Wrocławia, przybył za swym asystentem do Tarnopola na cel przeprowadzenia operacji na chorej ordynatowej Czarokowej Gołewskiej.

Pen Roman Zelazowski, jak donoszą pisma krakowickie przybył do Krakowa i stara się o tamtejszej dyrekcji teatru o występy gościnne.
Koncert Melcera, który ma się odbyć jutro, będzie zdaje się jednym z najbardziej słynnych koncertów. Okazuje się bowiem, że publiczność tak rozchwytała bilety, iż już zaledwie tylko po kilka jest na sprzedaż w każdej ich kategorii. Oczywiście ogromne zainteresowanie budzi też utwór Melcera, który został nagrodzony na konkursie Paderewskiego, a który koncertant odgra nam jutro przy obczajniemierci estrady teatralnej.

Polączenie w Węgry. Wczoraj udała się komisja do Sucej góry w sprawie budowy kolei z Nowego Targu do granicy węgierskiej. W skład komisji wchodzi pp: rada namiestnictwa Morawca, wicedyrektor krajowego biura kolejowego p. Goltenthal, starszy inżynier Wydziału krajowego p. Machalski i sekretarz kraj biura kolejowego p. Filipi.

Krajowa Rada gornicza odbyła wczoraj do rano posiedzenie pod przewodnictwem członka Wydziału krajowego, dr. Wereszowskiego. Rada zajmowała się licznymi sprawozdaniami w sprawach gornictwa, oraz wyraziła potrzebę założenia krajowych szkół kamieniarskich w Krzeszowicach i Trembowli. Postanowiono wnieść w tej sprawie memoriał do kraj. komisji przemysłowej.

Niewłaściwe postępowanie. Krajowa Dyrekcja skarbu ogłosiła w swoim czasie, że wszyscy właściciele domów, obowiązani są przedłożyć administracji podatkowej listę lokatorów, celem wyznaczenia podatku osobisto-dochodowego i że odpowiednio do tego druki dostarcza bezpłatnie administracja podatkowa. Tymczasem wspomniana administracja weale tych druków dostarcza nie chce, a właściciele domów się skarżą, że posłani przez nich strażnicy kamienicy do administracji podatkowej wracają zwykle z niczem i oświadczają, że druków im nie wydano. Dzięki fiskalizmowi austriackiemu właściciele domów są już bezpłatnymi urzędnikami administracji podatkowej muszą wygotowywać rozmaite listy, przedkładać fasy, stawać do protokołów etc., a teraz jeszcze spędzać na nich obowiązki chodzenia osobisto po druki, które będą wypełniać nie dla swego pożytku ani też dla swej kamienicy, ale dla podatku osobisto-dochodowego, który tak samo z posiadaniem kamienicy nie ma nic wspólnego jak z posiadaniem l. su, stawu lub pola ornego. Jest to więc grzeszność ze strony właścicieli domów, która wysławiając administracji podatkowej. Dla czegoż ona grzeszność to im utrudnia?

Apel do Dyrektora policji. Publiczność się uskarża, że mało jest we Lwowie karet. Daje się to zwłaszcza uczuć teraz, gdy nastąpił zimny chłód, wilgotne i gdy częste padają deszcze. Możeby Dyrekcja policji nakazała dorozkarczom wyjeżdżać nie w otwartych powozach ale w karetkach. Przy tej sposobności życzymy uwagę Dyrektora policji, że dorozkarcze są zamiechanie, dorozkarcze niechlujni, konie brudne — jednym słowem wstręt obudza Lwowska dorozka. Możeby Dyrekcja policji zechciała i temu zaradzić za pomocą częstszych rewizji dorozek.

Konkursy rozpisyją: Wydział powiatowy w Kolbuszowej na posadę sekretarza z płacą 1200 zł., na posadę kancelisty z płacą 600 zł. Termin do 5 grudnia. — Namiestnictwo na stypendyjny z fundacji jubileuszowej imienia Najjaśniejszego Cesarza Franciszka Józefa, ustanowionej przez Zygmunta Weisera w kwocie 250 zł. dla ubogich uczniów państwowej szkoły przemysłowej we Lwowie. Termin do 15 grudnia.

Na aptekę publiczną w Bochni (drugą) rozpisano starostwo bocheńskie konkurs z terminem do 1 grudnia.

Pożar. Doszczętnie spalił się folwark rodziny Pohorekich w Gajach (Chodorówka). Pastwą płomieni padły piękne zabudowania gospodarskie pp. Pohorekich, u dzierżawcy zaś doszczętnie spaliło się zboże. Szkodę obliczają w przybliżeniu na 40 tysięcy.

Konstanty Korytowski, który zbiegł niedawno przy pomocy Dancowiczówny z Wiednia do Stanisławowa, został przytrzymany w Budapeszcie. Oniważ do władz budapeszteńskich dotąd nie nadszedł ze Stanisławowskiego sądu nakaz aresztowania Korytowskiego w razie gdyby go tam spikano, przeto Korytowski został internowany w dyrekcji policji aż do nadejścia wskazówki ze Stanisławowa, co z nim zrobić.

Opdust zupełny. Bieżący miesiąc listopad poświęcony świętu umarłych, czyli Zaduszek, o czym majmja encyklika Ojca św. Leona XIII, wystosowana do wszystkich wiernych. Dniem świętym latem, a więc w roku 998 św. Odillon, opat w Cluny, pierwszy zaprowadził święto Zaduszek pod nazwą „wspomnienie wiernych zmarłych“ (commemoriatio fidelium defunctorum). Pobożny ten zwyczaj wykazywał sankcję Stolicy Apostolskiej, rozpowszechnił się niebawem w całym Kościele katolickim. Dla upamiętnienia dzieńwielkiej rozciżmy Zaduszek,

Ojciec św. szczególnie zaleca przez bieżący miesiąc listopad modlić się za umarłych i spełniać różnego miłośnierze oczyszczenia. Nadto z powodu jubileuszu rządu Papież odpust zapalny tym, którzy w ciągu b. n. będą się spowiadał i komunikowali, oraz w jednym z kościołów pomodlił się za dusze w czyśćcu cierpiących.

Defraudanta pocztowego, który ze Strassburga uciekł, a przebywa teraz podobno w Galicji poszukuje policja niemiecka i wyznaczyła 800 marek nagrody za jego schwytanie. Jest to niejaki Fryderyk Kolb, młody urzędnik pocztowy, który ukradł na poczcie w Strassburgu list pieniędzy ze znaczną kwotą i uciekł do Szwajcaryi. Tam ujął go pewien żandarm, ale defraudant ranit go wystrzałem z rewolweru i zdołał znowu umknąć, tym razem do Austrii. Przedstawia się on jako Karol Spiess albo Karol Marat.

Pani Natalia Siennicka, znakomita artystka teatru hr. Skarbka, która miała zamiar opuścić nasz teatr i poświęcić się scenie francuskiej, dała się nakłonić do odstąpienia od tego zamiaru i pozostała nadal osobą naszą sceny. Pani Siennicka wystąpi w najbliższym czasie w głosnej sztuce Marco Pragi pt. „Idealna żona“.

P. Salomea Kruszczyńska zawiązała z dyrekcją opery warszawskiej kontrakt, obowiązujący ją do śpiewania w Warszawie aż do końca czerwca r. p. Sympatyczna ta śpiewaczka lwowska podobala się ogromnie w Warszawie i stała się odrazu ulubienicą tamtejszej publiczności.

Dr. Roman Krogulski otworzył kancelaryę adwokacką w Rzeszowie.

Z powodu odsłonięcia pomnika króla Jana III Sobieskiego instytucje, korporacje i stowarzyszenia mające udział w pochroście, zgromadziły się w niedzielę w Rynku o godzinie 10-tej rano, skąd po odprawieniu uroczystego nabożeństwa w katedrze, wyruszyli o godzinie 1/2, na 11 przystankach Maryacki, ulicę Karola Ludwika przed pomnik. Ślub na ulicy smiertelni. Zmarły przed kilkoma dniami znakomity lekarz warszawski ś. p. dr. Stanisław Kondratowicz, przewidując zbliżający się skon, poślubił na kilka godzin przed śmiercią pannę Waleryę Nawrocką, byłą artystkę teatru lwowskiego, mieszającą obecnie stale w Warszawie.

Polki na obczyźnie. Piszą nam z Wiednia: Bardzo piękny odbył się tu onegdaj koncert. Wystąpiła na nim po raz pierwszy publicznie Stefania Markiewiczówna, pianistka, uczennica Leszczyńskiego. Zdaje mi się, że jest to jedna z tych, o których ludzie mówią i piszą będą. Trzy razy obdarzyła nas tym koncercie swoim śpiewem słynna już „Krolowa nocey“ i „Pani Flut“ Irena Andreoth, wywołując entuzjazm. Słyszeliśmy ją już we Lwowie przed dwoma laty, otóż obecnie głos jej, zachowując słowiczą świeżość, nabrał pełni sily, wyrazu, a sztukę akcentowania osyżtego, frazowania i koloratury artystka doprowadziła do doskonałości.

Dom odpočynku, który Verdi wybudował dla starych i niezmężonych śpiewaków i śpiewaczek, został po trzyletnim budowaniu skończony. Pałac ten wzniesiony według planów Kamilla Boity, brata kompozytora „Mefistofelesa“, stoi przed bramami Mediolanu. Śędzą mistrz poświęcił na ten instytucję przeszło milion, a tak się nie interesował, że o ile przebywał w Medyolanie, codziennie prawie udawał się na plac budowy. Pożyczywszy od bieżącej zimy 100 artystów, 60 mężczyzn i 40 kobiet znalazł przytulnek w domu Verdiego. Mistrz sam sasztrzył sobie tylko, by zwłoki jego mogły być złożone w kaplicy tego domu obok śmiertelnych szczątków żony, której prowinzyczny grób znajduje się na cmentarzu medyolańskim.

Konferencja w sprawie anarchistów odbyła się w Rzymie w pałacu Orsini. Ponieważ anarchiści już dziś odgrają się i niepokoją członków przyszłej konferencji, przeto zostanie zorganizowaną specjalna służba policyjna, w celu strzeżenia bezpieczeństwa delegatów, przybywających na kongres. Nadzór nad nimi będzie rozciągnięty od chwili ich wstąpienia na ziemię włoską. Policja szczególnie baczną będzie zwracała na poiągi, którymi mają przybywać delegaci do Rzymu. Konferencja prawdopodobnie będzie Canevaro. Niektóre paketywa zgłosiły już saosistnie wnioski.

Pocąg blyskawiczny „Süd-Express“ rozpoczął onegdaj kursować na linii Petersburg - Cannes. W Warszawie się zmienia z powodu, że na przestrzni z Petersburga do Warszawy jest tor szeroki a z Warszawy do Cannes normalny. Pociąg, który wyjeżdża z Warszawy składa się z pięciu wspaniałych wagonów pierwszej klasy, w tem dwóch sypialnych i restauracyjnego; pomiędzy 30ćmi podroźnych. Wewnątrz urządzenie wagonów sypialnych i restauracyjnego jest ostatnim chyba wyrazem komfortu i wygody: Pościelanie miękkie i oberszerne, toalety, umywalnie, stoliki do gry, dawniki alarmowe na zatrzymanie pociągu, dawniki na służbę, oświetlenie gazowe najnowszego systemu, ogrzewanie za pomocą kaloryferów, opalanych węglem. Ściany i sufitu obite gustowną materją koloru jasno-brązowego, korytarze i podłogi, zasłane kobiercami gumowemi, tłumiacami odgłos stapania. Wszystkie wagony połączone są za pomocą odpowiednich zasłon skórzanych, tworzących rodzaj kurytarza. Dzięki temu podroźny może krążyć po całym pociągu, nie narażając się na niebezpieczeństwo lub na wpływy powietrza. Podroźny, który wsiadł do wagonu w Trzebinii, może, gdy mu się tak podoba, wyjrzyć na świat dopiero na krańcu podroży w Nizy lub w Cannes, a więc po przejechaniu połowy Europy. Wewnętrzna obsługa „Süd-Expressu“ tworzą nadkonduktor i dwaj konduktorzy. Prócz tego zarząd każdej z kolei, po których przebiega pociąg, dodaje ze swej strony nadkonduktora do czynności zewnętrznych.

Stan powiatu. T. o g. 8 rano + 5, w poł. + 7 R. Bar. 775. Podnosi się. Pochmurno.

W biurze dzienników.
 — Czy nadesło już „Zycie“?
 — Jeszcze nie. Ale niech pan wstąpi popołudniu, to będzie pan mógł sobie „Zycie“ odebrać.

Ex cathedra. Profesor wyklada do uczniów z katedry: ...jak okiem sięgnąć nieprzejrzane morze piasku i tylko nieme kolosy piramid strzelały ku niemu. Napoleon objął spojrzaniem swe waleczne szeregi i wypowiedział te słynne słowa: „Dzieci!... możeby który z panów zamknął okno, bo przeciąg...“ (Zart)

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś „Gejsza“. W piątek na dochód budowy domu akademickiego im. Adama Mickiewicza „Łapownicy“, komedia w 4 aktach A. N. Ostrowskiego. W sobotę po południu „Dwie sieroty“, dramat w 5 aktach D'Emery i Cormon, wieczorem „Gejsza“. W niedzielę popołudniu 1-sze uroczyste przedstawienie w dniu odsłonięcia pomnika króla Sobieskiego: „Dzika rydzka“, komedia w 1 akcie Józefa Blińskiego i „Paniowie królowej Marysielki“, operka w 2 aktach St. Dunieckiego, wieczorem 2-gie uroczyste przedstawienie w dniu odsłonięcia pomnika króla Sobieskiego: rozpocznie „Apoteoza“ z udziałem wszystkich osób teatru hr. Skarbka, oraz Prolog napisany przez Stanisława Rosowskiego, nastąpi: „Halka“, opera narodowa w 4 aktach Stanisława Moniuszki.

Literatura i sztuka

Z teatru. Zapowiedziane na wczoraj wznowiecie „Safandulów“ zwiabło do teatru bardzo liczną publiczność. Główną atrakcją był naturalnie p. Fiszar, który przed laty jeszcze świecił prawdziwie tryumfy w roli Leonidasa. I ziste, kto wczoraj przyszedł do teatru, ten tego z pewnością nie będzie ślaował. „Safandul“, jak rzadko która sztuka, dostarcza aktorom szerokiego pola do popisania się swoim talentem. Popis ten udał się też w pierwszej linii p. Fiszarowi, który w roli starego Jakóbina, doktora Vaoulin stworzył postać tak doskonałą, że najzjadlejszy z sziłów nie sdołałby mu nic wytknąć. Postać Vaoulina graną była z taką naturalnością, że nieobytymu za sceną robotą mogła się wydać bardzo łatwą. A tymczasem tylko talentowi p. Fiszera srawdżęca ona ten pozor, bo właściwie jest ona bardzo różną w szczegółach i posiada wielkie skoki od lekceważenia i humorystyki aż do wielkiego liryzmu i dramatycznego napięcia (np. scena Vaoulina z Małgorzatą). Wszystkie to tak odskakujące od siebie stany psychiczne, zrównoważone przez to, że przyastowane do jednej indywidualności i składające się tem samem na jedną logiczną i psychologiczną całość wywołały to tak doskonale złudzenie naturalności i prostoty, że dzięki im łatwość to można z gry przesunąć na rolę. To zdaniem naszym jest idealne sztuki aktorskiej, do którego p. Fiszar zbliżył się w tej roli tak bardzo, że go zupełnie osiągnął. Aby to uczynić zrozumiałem, radsiemy tylko pomyśleć sobie jakby tę rolę grał aktor gorszy, grający bardziej na efekt. Wówczas sceny humorystyczne wypadłyby bardziej płasko, a dramatyczne raziłyby deklamacyjną i dzięki tym gwałtownym skokom rola wydawałaby się trudniejszą. U p. Fiszera ani cienia z tego wszystkiego, bo on ani odrobiny nie gra dla widza i jak długo jest na scenie, jest wyłącznie tylko przedstawianym przez siebie osobą, a nie ambicyonującym na oklaski aktorem.

Tę szlachetną stylową miarę podziwialiśmy wczoraj i u reszty wykonawców. Pani Gołystyńska, która z naszych kobiet teatralnych, najwięcej ma szans powodzenia w emulacji z p. Fiszarem pod względem naturalności i bogactwa szczegółów gry, była wczoraj niezrównana Rosalją. Równie doskonale grała swoje role p. Chmielński jako margrabia, i p. Feldman jako Fromental. Temu ostatniemu wytknielibyśmy tylko to, że podczas gdy p. Fiszar w trzech aktach mówił słowa ważne dla zrozumienia sztuki, on zbyt głośnym komizmem ścigał na siebie nadto uwagę, odwracając ją tem samem od gry swego partnera. Nie znasz to, żeby miał zawsze, gdy sam nie mówi, zachowywać się nieruchomo, bo na tem tak samo uciarliaby ensemble, jak ciężki na tem, gdy mniej ważna niema gra wybija się ponad ważniejszą mową. Zresztą był p. Feldman świetnym osobliwie w scenach ze synem Urbasem, którego bez zarzutu grał p. Nowacki. Pani Stachowicz z trudnej i cokolwiek szagmatanej psychologicznie roli Małgorzaty wywiązała się dobrze, a p. Wostrowski oddał najlepiej rezeronstwo młodego Marceliego Cavalier; ślujący Bourgeois wypadł również stylowo w interpretacji p. Kwiatkiewicza.

dzięki tym zaletom gry poszczególnych artystów i wyrazowej staranności w traktowaniu całości, sceny zbiorowej, jak wiast z nieodłącznymi podczas gry sprzeczkami w pierwszym akcie, narada safandulów w akcie drugim, kiedy to widzą Marceliego, krążącego okół pałacu, były wykonane z taką precyzją, że nie powstydził by się jej pierwszorzędne sceny europejskie. Żadnych pauz niepotrzebnych, żadnych nienaturalnych przeskoków nie podobna było dostrzedz we wczorajszym ensemble. Słowem sztuka szła tak składnie i w tempie tak znakomitem, że starym bywalcom teatralnym przypomniły się przedstawienia z najświetniejszej przeszłości naszego teatru.

Cześć ekonomiczna.

Ceny zboża Wiedeń 16 listopada. Pszenica na wiosnę 953-958; żyto na wiosnę 836-838; owies na wiosnę 622-624; kukurudza na maj-owies 496-499. Spirytus 1770-1790. Uposobienie mdle.

Łożyszczenie trzyprocentowych losów kredytowych ziemskich z r. 1880. Pracy wczorajszym ciągnięciu główna wygrana 45.000 zł. padła na s. 1337 nr. 85 druga wygrana 2000 zł. na s. 3184 nr. 92. Po 1000 zł. padły s. 1680 nr. 87, s. 2444 nr. 19. Wygrane padły ponadto na s. 51, 162, 422, 916, 966, 1578 1880, 1914, 2506, 2649, 2676, 3016, 3134, 3599, 3926 i 3947 a zawierające numer 1 do 100, które wygrały po 100 zł.

Z kolei. Z dniem 12 listopada b. r. otwartą została trzecia i ostatnia częściowa przestrzeń Lunz-Kienberg wąskotorowej kolei lokalnej Waidhofen a. Y.-Kienberg za stacyą Pfaffensthal dla ruchu ogólnego z wyjątkiem przesyłek materiałów wybuchowych, oraz przystankami Holzapfel i Gaming, wyłącznie dla ruchu osobowego.

Z dniem 10 listopada otwartą została częściowa przestrzeń Luditz-Petschau, kolei lokalnej Rakowitza-Petschau za stacyami Landek-Pirten i Petschau dla ruchu ogólnego z wyjątkiem przesyłek materiałów wybuchowych, oraz przystankami Neuhof-Worka, Stüdra, Schmides, Thensing i Poschitz tylko dla osobowego i ograniczonego ruchu pakunowego.

Z dniem 19 października b. r. otwartą została wąskotorowa kolej Nagy-Beeskerek-Uj Zsombolya za stacyami Nagy-Beeskerek-Begapart Klekk, Katalinvalva, Bega Szent-György, Ittvark-Rogendorf, Csöszbolya, Magyar Czarna, Nemet-Czarna, Uj-Zsombolya i przystankiem Nagy-Beeskerek-Vamhaz dla ruchu ogólnego, oraz przystankami Palmajor, Janosmajor, Karolinamajor, Leonamajor i Julianmajor dla osobowego oraz ograniczonego ruchu towarowego w całych ładunkach wozowych.

Telegramy Przeglądu.

Wiedeń 17 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu katolickiego stronnictwa ludowego przewodniczący dr. Kathrein zawiadomil zbranych o piśmie, które wystosował do prezesa Kola polskiego Jaworskiego z powodu pojedynku Gniewosza z Wolfem, co przyjęto z aprobatą do wiadomości.

Paryz 17 listopada. Delegacja hiszpańska w komisji pokojowej wręczyła delegatowi amerykańskiemu memoriał, w którym podtrzymuje stanowczo i w całej roziogłości swe żądania co do utrzymania praw zwierzchniczych nad Filipinami.

Siedce donosi, że sędziowie trybunału kasacyjnego od paru dni otrzymują listy anonimowe, których autorowie grożą im śmiercią, jeżeli nadal będą zajmowali stanowisko przychylnie rewizji procesu Drayfusa.

London 17 listopada. W „Daily News“ pojawiły się nowe relacje w sprawie Drayfusa hrabiego Caselli. Pułkownik Schwarzkoppen miał oświadczyć Caselli, iż Esterhazy, Henry i Paty de Clam dostarczali mu tajnych informacji o rzeżach wojskowych francuskich, ale ostatnie, dostarczone przez nich dokumenta były fałszywe, ponieważ w tym czasie wstąpił do sztabu generalnego Dreyfus i rozciągnął nad nimi ścisły nadzór tak, że uczylił im niedyskretne niemożliwemi. Stąd właśnie pochodziło złoście tych ludzi przeciwko Drayfusowi.

Madryt 17 listopada. Północno-wschodnie prowincje Hiszpanii znowu podjęły akcję, zmierzającą do uzyskania samorządu. Depucya najwybitniejszych stowarzyszeń katalońskich wręczyła królowej rejepteo pismo, zawierające życzenia Katalończyków. Żądają oni, ażeby rady municypalne, rady jeneralne i senat były wybierane przez rozmaite klasy obywateli i przez korporacje. Cały kraj ma być podzielony na wielkie okręgi z zupełną decentralizacją pod względem administracyjnym. Okręgi mają samodzielnie przedsięwziąć reformy prawa miejscowego. Władza centralna ma tylko zatrzymać te funkcje, które są w związku z polityczną jednoscia Hiszpanii na zewnątrz.

London 17 listopada. Flota rezerwowa, złożona z 8 okrętów wojskowych, a znajdujących się w porcie Chatham, otrzymała rozkaz odpłynięcia na morze Północne.

Rzym 17 listopada. Najbliższy konystora odbędnie się z końcem bieżącego miesiąca. W przemowie Papieża będzie ustęp o kościołach wschodnich, przedstawiający się pośrednio jako odpowiedź na niektóre akty oszarsa Wilhelma, spełnione przez niego w czasie jego pobytu w Palestynie.

Nowy Jork 17 listopada. Na wypadek dalszego zwlekania Hiszpanii z odpowiednią co do Filipinów postawia delegacja amerykańska ultimatum do 23 b. m. Po upływie tego terminu Stany Zjednoczone natychmiast obdadzą porty filipińskie, znajdujące się dotąd w rękach Hiszpanów, jakoteż wyspy kanaryjskie, a nadto flota amerykańska przedsięwzięcie demonstracyj w pobliżu wybrzeża Hiszpanii. Zbrojenia odbywają się w Ameryce z wielką gorliwością.

Paryz 17 listopada. „Courrier du soir“ donosi, że trybunał kasacyjny uchwalił zażądać od rządu udzielenia mu tajnych dokumentów.

Rzym 17 listopada. Mowa tronowa, którą król Humbert zagał wczoraj sesję parlamentarną, wspomina na wstępie o bolewnia godnych niepokojach w rozmaitych częściach Włoch. Oddaje armii pełne uznanie za jej zachowanie się wśród wypadków i apeluje do narodu, aby łącznie z królem i rządem działał, gwoli zapobieżeniu ponownemu się sdaści tego rodzaju. W dalszym ciągu zaznacza, że stosunki Włoch ze wszystkimi mocarstwami są nader serleszne, czego dowodem sposób przyjęcia inicjatywy do antianarchistycznej konferencji i poświęca gorące wspomnienie zamordowanej w okrutny sposób cesarzowej Elżbiety. Co do szczegółów polityki sagraicznej podnosi mowa tronowa, że uregulowanie sprawy kreteskiej znajduje się na drodze do pomyselnego rozwiązania. W Afryce stanowczym zamiarem rządu włoskiego jest prowadzić dalej politykę ściśle pokojową.

Wreszcie saporwiada mowa tronowa rozmaite projekty do ustaw, ogólnie natury ekonomicznej, ogólnie społecznej, kożdy się zaś takim ustępem: Działalność nasza w konserwie mocarstw, zgodnie z naszymi sprzymierzeńcami, zmierzała do tego wysokiego celu, który wedle powszechnego przeświadczenia tkwi w utrzymaniu trwałego pokoju. Dlatego z sadowoleniem przyjąłymiśmy się do wielkodusznej inicjatywy zaprzyjaźnionego z nami monarchy, mianowicie, aby na kongresie europejskim zastanowić się wazobstoznie nad możebnością ogólnego rozbrojenia. W osekwiowaniu rozwiązania tego poważnego problemu z usłą ufnością spoglądamy w przyszłość. Włochy potrzebują spokoju, tak na zewnątrz, jak wewnątrz, aby mogły poświęcić się rozważnym reformom dla prawdziwego dobra swych sżynów.

Mowa tronowa przerywała on chwila gorąco oklaski. Ustępy, odnoszący się do zamachu w Genewie, dał izbie popoch do imponującej i dla austriackiej dynastji wysoce sympatycznej manifestacji. Para krolewska i jej rodzina były również przedmiotem owajj.

Budapeszt 17 listopada. Cesarz przybył tu dziś rano.

Manchester 17 listo ada. W wygłoszonej tu wczoraj mowie, minister kolonii Chamberlain zaznaczył, że Wielka Brytania pragnie w Chinach tylko takich zdobyczy, aby moreką pozycję Anglii zabezpieczyć. Uгода z Rosją jesliby się dała zawrzeć, byłaby bardzo pożądaną. Ale minister z własnego doświadczenia przekonał się, że takie ugody, tylko wtedy są trwałe, gdy obie strony mają w utrzymaniu ich swój interes, lub gdy jedna ze stron jest dość silną aby zmusić drugą do dotrzymania warunków ugody. Wistocie Wielka Brytania krozy sba lepszej rękomi, aby sapanie sobie politykę wolnej rąki, niż ugody papierową. Taką rękomi możnaby jednak szałoby tylko w ogólnem porozumieniu państw, aby w Chinach popierać politykę wolnego handlu.

W dalszym ciągu wyraził Chamberlain radość z tego, że stosunki W. Brytanii do Niemiec i do Stanów Zjednoczonych stały się serdeczniejsze i ścisłsze niż były jeszcze niedawno. Interesa obu tych państw są te same co Wielkiej Brytanii. Nie ma jednak mowy o zawarciu formalnego przymierza między Anglią a tymi państwami, bo Anglia takiego przymierza nie potrzebuje, mogą je sama obronić, ale jesliby dała swoim sprzymierzeńcom, ooby od nich ewentualnie otrzymala.

W końcu swym podniósł minister przyjsznie stosunki do tych państw, których interesa sgdzają się z interesami Anglii, wyraził jeszcze raz radość z powodu wsmagającej się przyjaźni z Niemcami, i rzekł, że nie ma ani jednego miejsca na ziemi, w którymby interes Niemiec krzykował się z interesem Anglii, z tego zaś powodu dobre stosunki z Niemcami są możliwe i bez stałego aliansu z nimi.

Wiedeń 17 listopada. (Rada państwa) Na początek dzisiejszego posiedzenia prezydent dr. Faohs omawia, że w miejsce p. Forcscha, który złożył mandat do komisji ugodowej, wybrano p. Jandę. Rząd przedkłada projekt ustawy w sprawie uregulowania podatku od zakładów kredytowych, wydających obligacje. Pos. Krem-pa zgłasza interpelację w sprawie budowy nowego kościoła raym. kat. w Paicowie, p. Meranowicz w sprawie kolei z Winnik do Lwowa. Następnie prezydent ministrów hr. Thuu odpowiada na szereg interpelacji, między innymi na interpelację p. Gregoresa z powodu publikacji manifestu cesarskiego z d. 16 września b. r. w Gyle i Marburgu w języku niemieckim.

Dr. Thuu oświadcza, że ani namiestnik Styryi, ani nikt inny bynajmniej nie miał zamiaru obrazić Słowaków. Manifest cesarski

opublikowano w języku niemieckim dlatego, że dłaomawienie jesszoe wówos nie było gotowe, a rząd pragnął, ażeby ludność jak najprędzej poznała słowa monarsze.

Z kolei odpowiada minister obrony krajowej na interpelację ks. Fiszera w sprawie wypadków we Frystatku. Minister omawia, że w tej sprawie sąrodozem oształo śledztwo sąrowno w sądzie cywilnym jak wojskowym. Śledztwo to przybrało niezwykłe wielkie rozmiary i dotychczas jesszoe nie jest ukończonym.

W tej chwili może minister tyle tylko powiedzieć, że ekscesa fryztaekie były bardzo groźne, żandarmi znaleźli się w sytuacji nader krytycznej i byli zmuszeni użyć broni palnej. W ogólności traseba zaznaczył — powiada minister — że zadanie żandarmeryi, zwłaszcza w obae wzburzonych mas, jest ogromnie trudnym, w którego spełnieniu liczyły ona musi na sprawiedliwą i bezstronną ocenę. Żandarmi mają bardzo surowe przepisy, według których każdy wypadek użycia broni musi być przedmiotem ścisłych dochodzeń ze strony władz przełożonych.

W dalszym ciągu odpowiada minister obrony krajowej na interpelację pos. Bojki w sprawie zniszczenia neoselska gminy w Baroycu przez jakiegoś ofiera i oświadcza, że oficer ów szał w powodu tego postępku odpowiednio ukarany.

Godz. 1/2. Posiedzenie trwa dalej.

HOTEL IMPERIAL.

pierszorządny hotel, restauracja i kawiarnia.
 Lwów — ulica Trzeciego Maja.
 Przyjechali dnia 17 listopada. S. hr. Wisciewski z Krystynopola. K. hr. Szeptycki z Praybicy. A. ks. Ponicki z Krakowa. S. Bajkowski z Ukrainy. E. Skutecki z Wiednia. J. ks. Pusyna z Nacola. F. Bietkowski z Hut. A. L. Babonowicz z Katerystosławia. R. Mebus z Wiednia. F. Peter Tryestu. E. Mazaraki z Wołynia. Dr. S. J. Niemierycz z Warszawy. L. Mikucki.

HOTEL ŻOŁA.

Lwów — Plac Maryacki.
 Przyjechali dnia 17 listopada. Marya hr. Drohobajska z Wiednia. Mieczysławowie hr. Pinichscy z Kossulowic. Dr. prof. Mikulicz i dr. Chlumski z Wrocławia. Franciszek Kunz z Hawryki. Władysław hr. Tyszkiewicz z Brodów. Tadeusz Wysocki z Uwinia. Alfred Marin z Synontz. Samuel Hahn z Krechowa.

HOTEL FRANCUSKI

we Lwowie, plac Maryacki.
 W nowym sarsadzie, zupełnie odnowiony (K. Proch).
 Przyjechali dnia 17 listopada. P. Jakubowska z Sambora. P. Jausankiewicz z Komarna. J. Bappart, P. Stadler, L. Sieger, A. Just i R. Kohn z Wiednia. P. Zawadzki z Krakowa. L. Janiszewicz z Podola. ros. K. Piotrzycki z Grybowa. A. Ziętkiewicz z Wołynia. S. Bobrzycki z Monachium. R. Kasprzykiewicz z Jordanowa. L. Świeżicki z Boleschowa. Artur Reiner z Olomuńca. L. Pomański z Podgórzca. Z. Sochor z Brodów. K. Gerrard z Parzyna.

NADESLANE.

Buhyrka ta nie pochodzi od Redakcji, nie bierzcie ją za swoją, nie macie żadnej odpowiedzialności.

Publiczne podziękowanie Panu Franciszkowi Wilhelmowi, aptekarzowi w Neankirchen, Nizsa Austria. Jesliby tu publiczne występowanie, to dlatego, bo uważam za mój obowiązek przedsięwziąć panu Wilhelmowi, aptekarzowi w Neankirchen moje najżywsze podziękowanie wyrazic za uslugi, jakimi jego herbata Wilhelma w ciężkich bolach reumatycznych wyświadczyła, a dalej, aby zwrócić uwagę innych również cierpiących z powodu tej strasznej choroby na wymienienie te herbaty. Nie sdołam opisać straszliwych boleści, jakie mi dokonywały przez 3 lata przy każdej zmianie powietrza w mych członkach, a że sdołały mnie od tych boleści uwolnić ani kapla siarczynowa w Baden koło Wiednia, ani inne środki lecznicze. Bezszenie przepuszczając nocie, tarzałam się w blachach po łóżku, apetyt się zmniejszał, mierzalnym widocznie, a sil i ciała ubywało. Po ceterogodniowym używaniu herbaty Wilhelma nie tylko boleści zmizły, ale i dzisiaj jestem od nich uwolniona, chociaż już 6 tygodni nie pije herbaty, ale nadal i slyczuce moje powodzenie zupełnie się poprawilo. Jestem przekonana, że każdy, kto wśród takich cierpien użycje tej herbaty, będzie tak błogosławie wynalazcę jej, pana Franciszka Wilhelma, jak ja to czynię.

Z należnym poważaniem
 Hrabina Batschka-

